

**Handläggare**  
Anette Jansson  
Telefon: 08-50828820

**Till**  
Miljö- och hälsoskyddsnämnden  
2021-08-24 p. 17

## Motion av Peter Wallmark (SD) om att upprätta en central park- och naturvårdsförvaltning

Remiss från kommunstyrelsen dnr KS 2021/439

1. Godkänna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Justera beslutet omedelbart

Anna Hadenius  
Miljödirektör

Gustaf Landahl  
Avdelningschef

### Sammanfattning

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått *Motion av Peter Wallmark (SD) om att upprätta en central park- och naturvårdsförvaltning* på remiss från kommunstyrelsen för synpunkter senast den 30 september 2021.

Sammantaget bedömer förvaltningen att samarbetet kring skötsel av stadens park- och naturmark fungerar på ett tillfredsställande sätt idag. Miljöförvaltningen ifrågasätter förslaget att skapa en egen förvaltning och att andra förvaltningar ska verka under den föreslagna parkförvaltningen.

### Bakgrund

Miljö- och hälsoskyddsnämnden har fått *Motion av Peter Wallmark (SD) om att upprätta en central park- och naturvårdsförvaltning* på remiss från kommunstyrelsen för synpunkter senast den 30 september 2021.

## Ärendet

I motionen föreslår Wallmark kommunfullmäktige besluta att uppdra till trafikkontoret att utreda förutsättningarna för att upprätta en parkförvaltning vars syfte är att säkerställa att stadens parker och grönområden sköts och utvecklas varsamt av personal med specialistkompetens.

Wallmark anser att Stockholm behöver en stadsträdgårdsmästare med eget mandat, inflytande och övergripande ansvar och en egen förvaltning med personal som innehar adekvata utbildningar och certifieringar. Vidare anser Wallmark att stadsdelarnas ansvariga för stadsmiljön, exploateringskontoret, miljöförvaltningen samt eventuella underentreprenörer ska samarbeta med, men verka under, den nya förvaltningen. Wallmark anser att detta säkerställer både en övergripande samordning och ett lokalt perspektiv och ansvar.

## Ärendets beredning

Ärendet är en remiss från kommunstyrelsen, som önskar synpunkter senast den 30 september 2021.

## Förvaltningens synpunkter och förslag

Miljöförvaltningen instämmer i att stadens natur är viktig för Stockholmsarna, samt att det är viktigt att stadens parker och naturområden sköts och utvecklas så att ekologiska och rekreativa värden behålls och stärks.

Stadens verksamhet kan och har historiskt organiserats på många olika sätt. Miljöförvaltningen bedömer att det finns både för och nackdelar med den organisation gällande grönfrågor som finns i staden idag, där grönfrågor integreras i annan verksamhet på ett flertal olika förvaltningar. Fördelar med dagens organisation är exempelvis att arbetet med grönfrågor samordnas med förvaltningarnas övriga arbete med den offentliga miljön, medan det ställer högre krav på samordning mellan förvaltningarna gällande grönfrågor. Med en central park- och naturvårdsförvaltning skulle grönkompetensen finnas mer samlad och det skulle därmed inte krävas lika mycket samordning gällande grönfrågor, men det skulle däremot innebära mer arbete med samordning med andra intressen på andra förvaltningar gällande den offentliga miljön.

Förvaltningen bedömer att oavsett hur detta arbete organiseras så ska berörda förvaltningar följa de styrdokument som finns i staden, och arbeta mot gemensamma mål och enligt fastställda riktlinjer.

Staden har flera styrdokument som syftar till att gynna biologisk mångfald och/eller rekreativa värden, som t.ex. miljöprogrammet, översiktsplanen och handlingsplan för biologisk mångfald,

parkplaner, och Grönare Stockholm - Riktlinjer för planering, genomförande och förvaltning av stadens parker och naturområden. Dokumenten vänder sig till alla förvaltningar som är berörda av dessa frågor.

Det pågår också utvecklingsarbete för att stärka den biologiska mångfalden, t.ex. genom framtagande av åtgärdsprogram för biologisk mångfald för hela staden, och en kravspecifikation för upphandling av naturskötsel. Miljöförvaltningen utvecklar även en e-utbildning om naturvårdande skötsel, som riktar sig till de som praktiskt eller administrativt ska sköta om grönytor i staden.

Det finns redan samarbete gällande grönfrågor på flera olika sätt inom staden. Exempelvis samordningsgruppen för Grönare Stockholm som leds av stadsträdgårdsmästaren på trafikkontoret, och i gruppen ingår representanter från stadsdelarna, exploateringskontoret, stadsbyggnadskontoret, fastighetskontoret och miljöförvaltningen. I framtagande av nya strategiska dokument deltar representanter från berörda förvaltningar. Sammantaget bedömer förvaltningen att samarbetet kring skötsel av stadens park- och naturmark fungerar på ett tillfredsställande sätt.

Miljöförvaltningen ifrågasätter förslaget att andra förvaltningar ska verka under den föreslagna parkförvaltningen. I vart fall för miljöförvaltningens vidkommande är det en mindre del av verksamheten som är inriktad på naturvård, medan den väsentliga tyngdpunkten ligger på tillsynsverksamhet, strategiskt miljöarbete och miljöövervakning i ett större perspektiv. Det är svårt att se att vilka fördelar som skulle kunna uppnås för miljöförvaltningens kärnverksamhet genom att sortera in detta under en övergripande park- och naturvårdsförvaltning. Motsvarande torde också gälla för övriga berörda förvaltningar. På miljöförvaltningen bedrivs också tillsyn enligt miljöbalken av stadens naturreservat. Det är förvisso formellt möjligt att ha gemensam förvaltning, och i vissa mindre kommuner är detta av resursskäl ett ofrånkomligt förhållande, men det skulle alltså krävas separat nämnd för miljöförvaltningens myndighetsutövning. Även med separata nämnder finns det en uppenbar jävsproblematik när den som bedriver tillsyn verkar under samma paraply som tillsynsobjektet. Det är dock svårt att motivera varför Stockholms stad, som idag har en väl organiserad tillsynsverksamhet med separata förvaltningar och nämnder, skulle välja att utvecklas mot en verksamhetsstruktur som ökar risken för jäv. Inte minst ur detta perspektiv framstår förslaget som olämpligt. Det syfte om väl hanterade parker och grönområden som motionären söker uppnå torde mer effektivt kunna åstadkommas med mindre ingripande åtgärder.

## **Bilagor**

1. Motion av Peter Wallmark (SD) om att upprätta en central park- och naturvårdsförvaltning